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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В современной диатомологии существует ряд

проблем, широко обсуждаемых в научной литературе. В первую очередь это

проблема идентификации видов и определения видовых границ. Относительно

небольшое количество признаков, традиционно используемых для

морфологического анализа, оказывается недостаточным для разграничения

криптических видов [44, 46, 171]. В свою очередь на генетическом уровне

выбор необходимого процента различий между генами также субъективен и

неоднозначен для делимитации видов и порой противоречит морфологическим

данным. На больших пространственных масштабах отсутствие точной

таксономической идентификации может затруднить правильную оценку

биогеографических аспектов [227]. Таким образом, второй проблемой,

определяющей актуальность представленной работы, является изучение

распространения диатомовых водорослей, их космополитизма или эндемизма

[141]. Симпатрическое обитание криптических видов ставит вопрос о

возможности межвидовой гибридизации у диатомовых, которая была изучена

всего у нескольких видов [45, 247]. Зачастую решить эти вопросы без

применения методов и подходов репродуктивной биологии не представляется

возможным.

Род Ulnaria (Kützing) Compère был предложен для группы пресноводных

видов диатомей, которые ранее были отнесены к большому и гетерогенному

роду Synedra Ehrenberg. В настоящее время известно 45 видов рода Ulnaria с

типовым видом U. ulna (Nitzsch) Compère. Пресноводная бесшовная диатомовая

водоросль U. acus (Kützing) M. Aboal является одним из доминирующих видов

фитопланктона и фитобентоса многих пресных водоемов, одним из

доминантных видов фитопланктона оз. Байкал [30], который вносит

существенный вклад в пищевые цепи и круговорот кремния, а также является
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биостратиграфическим маркером байкальской палеолетописи плейстоцена и

голоцена [115].

В настоящее время многие авторы подвергают род Ulnaria тщательной

ревизии с типификацией видов [148], с выделением новых видов, как например,

U. ferefusiformis Kulikovskiy, Lange-Bertalot, U. pilum Kulikovskiy, Lange-Bertalot

[145], U. verhaegeniana Van de Vijver, M. de Haan, Mertens & Cocquyt [242], с

перемещениями видов между родами Ulnaria и Fragilaria Lyngbye [240].

Однако описание новых видов нередко проходит только на основании

небольших отличий по морфологическим признакам, или даже по одному

признаку. При выделении таких морфовидов не берется во внимание ни

достаточно широкий диапазон варьирования морфологических признаков [27],

ни политипичность видов, что приводит к возникновению трудностей в

определении видовых границ. Широкое распространение U. ulna и U. acus

несомненно ставит вопрос о том, действительно ли эти виды являются

космополитами, или под одним и тем же названием может скрываться целый

комплекс видов.

Степень разработанности темы исследования. Этапы полового

воспроизведения и жизненные циклы водорослей остаются слабоизученными,

особенно на фоне большого количества описанных видов диатомей.

Актуальным остается вопрос изучения систем скрещивания видов, сочетания

гомо- и гетероталлического путей воспроизведения у диатомовых водорослей.

Генотипическое определение пола у пеннатных диатомей, в отличие от

эпигенетического у центрических, показано на сравнительно небольшом

количестве видов. Проблема разграничения и распространения видов в

диатомологии широко обсуждается в научной литературе. Космополитическое

распространение одних видов противопоставляется эндемизму других. При

этом молекулярно-генетические методы исследования далеко не всегда

способны решить вопросы таксономии и порой противоречат данным

морфологического анализа. В таких случаях для определения видовых границ
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целесообразно обратиться к методам репродуктивной биологии, которые

применяются немногими исследователями из-за необходимости выделять

клетки в культуру и трудностей содержания диатомовых водорослей. Вопросу

межвидовой гибридизации у диатомовых водорослей посвящено всего

несколько работ.

Цель работы. Изучить биологию полового воспроизведения повсеместно

встречающихся на Евразийском континенте представителей рода Ulnaria,

оценить границы распространения отдельных видов.

Задачи работы. 1. Исследовать схему полового воспроизведения

представителей рода Ulnaria.

2. Описать жизненный цикл и систему скрещивания изучаемых видов.

3. Определить способ детерминации пола у изученных представителей

бесшовных пеннатных диатомей.

4. Определить способ доставки гамет к месту сингамии у видов рода

Ulnaria.

5. Изучить репродуктивную совместимость/изоляцию представителей

географически удаленных популяций видов рода Ulnaria.

Научная новизна. Впервые изучен половой процесс, жизненный цикл и

система скрещивания у бесшовных пеннатных диатомовых Ulnaria acus и

U. danica. Выявлены видоспецифические размеры и кардинальные пункты для

изученных видов. Показана схема детерминации пола у U. ulna и U. danica,

предполагающая диплогенотипический характер наследования, при котором

мужские организмы являются гетерогаметными, а женские – гомогаметными в

отношении половых факторов. Установлено, что сближение гамет для

сингамии у видов рода Ulnaria осуществляется за счет особого типа движения

мужских гамет с помощью временных цитоплазматических выростов.

Впервые с использованием принципов и положений репродуктивной

биологии изучено распространение видов рода Ulnaria на Евразийском
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континенте. Установлена репродуктивная совместимость изученных популяций

U. acus и повсеместное распространение вида на территории Евразии. Показана

репродуктивная изоляция и пределы распространения видов U. ulna и U. danica.

Отмечено, что в зоне перекрытия ареалов этих видов наблюдается межвидовая

гибридизация.

Теоретическая и практическая значимость. Для большинства

диатомовых водорослей половое воспроизведение является обязательной

частью жизненного цикла, во время которой происходит восстановление

размеров. Описание схемы полового процесса, жизненного цикла, системы

скрещивания, принципов детерминации пола относятся к фундаментальным

знаниям в диатомологии. Доказательство генотипического распределения

полов, гетерогаметности мужского и гомогаметности женского пола у видов

Ulnaria дополняют и подтверждают ранее полученные аналогичные данные для

пеннатных диатомей. Примененный в работе критерий определения

репродуктивной совместимости/изоляции популяций объективный инструмент

для разграничения криптических видов, которые сложно, а иногда и

невозможно, разделить по морфологическим критериям.

Практическая значимость работы заключается в том, что диатомовые

водоросли используются в биотехнологических процессах, в связи со

способностью синтезировать полезные для человека вещества, включая жиры,

мукополисахариды, необычные пигменты, наноразмерные кремнеземные

структуры. Например, был отработан метод культивирования U. acus в больших

емкостях, для получения биогенного кремнезема, белков и липидов, в том

числе эйкозапентаеновой кислоты [4]. Описана микрофлора, ассоциированная с

клетками вида, которая может приводить к их гибели в культуре [18]. Слабая

изученность жизненных циклов водорослей и биологии их воспроизведения

приводит к возникновению трудностей в их содержании. Знание особенностей

полового воспроизведения и системы скрещивания может позволить сохранять

в культуре генетические линии штаммов, необходимых в биотехнологии.
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Методы исследования. Эксперименты проводились с клоновыми

культурами, изолированными из природных популяций микропипеточным

методом. Культуры содержали на среде, близкой по составу к Dm при

естественном освещении в термостабилизированном боксе. Для проведения

экспериментов по скрещиванию клоны поддерживали в экспоненциальной

стадии роста. Потомство первого поколения выделяли для проверки

репродуктивной совместимости/изоляции географически удаленных

популяций. Использовали методы световой и сканирующей электронной

микроскопии и молекулярно-генетические методы.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Для всех изученных представителей рода Ulnaria характерен один

тип полового процесса.

2. Доставка гамет к месту сингамии у бесшовных пеннатных

диатомовых из рода Ulnaria осуществляется за счет особого типа движения,

связанного с формированием на поверхности мужских гамет временных

цитоплазматических выростов.

3. Пол у видов рода Ulnaria детерминирован диплогенотипически и у

мужских клонов является гетерогаметным, а у женских — гомогаметным в

отношении половых факторов.

4. Западная часть Евразийского континента заселена Ulnaria ulna,

восточная – U. danica. Популяции U. ulna способны к межвидовой

гибридизации с популяциями U. danica, находящимися в районе Западно-

Сибирской низменности и к востоку от нее вплоть до оз. Байкал.

5. Ulnaria acus, в отличие от Ulnaria ulna и U. danica, является видом,

распространенным по всей территории Евразии.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационная

работа соответствует паспорту специальности 1.5.16 – гидробиология, в

частности пункту 2: "Исследование экологических основ жизнедеятельности

гидробионтов – их питания, водно-солевого и энергетического обмена,
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закономерностей роста и развития, особенностей жизненных циклов", а также

пункту 6 паспорта: "Изучение биогеографических аспектов распределения


[…]


видов из комплекса криптических видов U. cf. ulna. Слабые морфологические

отличия между видами U. cf. ulna создают трудности и могут приводить к

ошибкам при их определении в изучаемых водоемах. На основании данных

проверки репродуктивной совместимости/изоляции клонов U. cf. ulna, мы

можем констатировать, что на территории Евразии обитает несколько видов: в

западной части континента – U. ulna, в восточной – U. danica и U. pilum, в

индонезийском оз. Матано – новый для науки вид Ulnaria.

Работая с клоновыми культурами и используя подходы репродуктивной

биологии, мы подошли к вопросам межвидовой гибридизации, возможность

которой для диатомовых ранее была показана на примере всего двух родов.

Межвидовая гибридизация U. ulna и U. danica с образованием жизнеспособных

потомков не открывает пути для формирования новых видов, поскольку

полученные гибриды стерильны.
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Содержание диатомовых водорослей в лабораторных культурах

значительно расширяет возможности изучения морфологии и биологии видов,

что также подразумевает подбор оптимальных условий для роста. Проведенные

эксперименты позволили нам отработать протокол содержания изучаемых

водорослей в культуре и подобрать для них оптимальные условия для

проведения экспериментов по скрещиванию.

В нашей работе мы не только изучили морфологию створок

представителей рода Ulnaria, но и показали значительную внутривидовую

вариабельность таких параметров как ширина створки, плотность

расположения штрихов и ареол.

Установлено, что представители рода Ulnaria являются

раздельнополыми, основной путь воспроизведения гетероталлический, но у

U. ulna и U. danica отдельные клоны, независимо от пола, способны к

гомоталлическому воспроизведению. При этом для женских клонов характерна

педогамия, а для мужских – аллогамия.

Изучение пола потомства, полученного в результате внутриклонового

воспроизведения, позволило доказать, что мужской пол является

гетерогаметным, а женский – гомогаметным. Помимо того, клоны мужского и

женского пола различаются на морфологическом уровне (по способу

образования гамет в процессе гаметогенеза) и по поведению гамет. В отличие

от центрических диатомовых водорослей у представителей рода Ulnaria пол

детерминирован генотипически, так же как и у остальных изученных

пеннатных диатомовых.

Установлено, что доставка гамет к месту сингамии осуществляет за счет

образования тонких цитоплазматических выростов (аксоподий), которые

формируются периодически и существуют в течение коротких промежутков

времени. Выросты формируется только в мужских гаметах, обеспечивая их

вращение и движение на расстояния, превышающие диаметр самих гамет.

Такой способ движения гамет ранее был показан и для других представителей

бесшовных пеннатных диатомей.
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Для всех изученных видов рода Ulnaria получены данные о

кардинальных пунктах их жизненного цикла и соотношении размеров

родительских и дочерних клеток при половом воспроизведении. Изучение

жизненного цикла, его критических точек, дало возможность проанализировать

распределение размеров клеток в природных популяциях и получить

информацию о динамике и эффективной доле популяции в конкретный момент

времени.

Таким образом, в работе изучено половое воспроизведение, жизненный

цикл, система скрещивания и биогеография представителей рода Ulnaria.

Полученные данные расширяют представление о биологии видов, их

распространении и возможности идентификации с помощью комплексного

подхода, включающего в себя морфологические, генетические методы и

методы репродуктивной биологии.
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ВЫВОДЫ

1. Система скрещивания Ulnaria ulna и U. danica включает в себя гетеро- и

гомоталлический способы воспроизведения, тогда как у U. acus случаев

гомоталлизма не отмечено.

2. При гетероталлическом воспроизведении у всех изученных представителей

рода Ulnaria половой процесс проходит по единой схеме.

3. Проблема доставки гамет к месту сингамии у представителей рода Ulnaria

решается за счет перемещения, обусловленного периодическим

формированием на поверхности мужских гамет цитоплазматических

выростов.

4. Установлено генотипическое определение пола у представителей рода

Ulnaria. Показано, что мужской пол является гетерогаметным, а женский –

гомогаметным в отношении половых детерминант.

5. На Евразийском континенте географически удаленные популяции U. acus

репродуктивно совместимы, что доказывает широкое распространение вида.

6. Установлено, что слабо отличающиеся морфологически виды U. ulna и

U. danica, репродуктивно изолированы друг от друга. Западная часть

Евразийского континента заселена Ulnaria ulna, восточная – U. danica.

7. Клоны из популяций U. ulna и популяций U. danica, расположенных на

территории от Западно-Сибирской низменности до оз. Байкал, способны к

гибридизации с образованием жизнеспособных, но стерильных потомков.

Клоны из популяций U. danica, расположенных на востоке Евразийского

континента, не вступают в процесс полового воспроизведения с клонами

U. ulna.

8. На примере представителей рода Ulnaria показано, что критерий

репродуктивной совместимости/изоляции является одним из важнейших при

решении вопросов идентификации и разграничения видов, как в

таксономическом, так и в биогеографическом плане.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИК – дифференциально-интерференционный контраст

СМ – световая микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

dH2O – дистиллированная вода

и др. – и другие

см. – смотри

р. – река

оз. – озеро

г. – город

п-ов. – полуостров

ДНК – дезоксирибонуклеи́новая кислота

rbcL – ген хлоропластной ДНК, кодирующий большую субъединицу

рибулозы-1,5-бифосфат карбоксилазы/оксигеназы

psbA –

ITS –

18S –

pРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота

N – число измерений

делений·сут-1 – делений в сутки

кл·мм2 – число клеток на квадратный миллиметр

мг – миллиграмм

с – секунда

мин – минута

г – грамм

мл – милилитр

мкм – микрометр

млн – миллион
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