УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского
центра «Карельский научный центр
Российской академии наук» (КарНЦ РАН)

чл.-корр. РАН О.Н. Бахмет

20 мая 2022 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Подунай Юлии Александровны
«Половое воспроизведение, система скрещивания и биогеография
представителей рода *Ulnaria* (Kutzing) Compère (Bacillariophyta)», представленную на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 –
гидробиология

Несмотря на высокое видовое разнообразие и многолетние исследования диатомовых водорослей, многие этапы их жизненного цикла остаются неизвестными. Флористика, таксономия и прикладные исследования продолжают доминировать в научных исследованиях по диатомовым водорослям. Большинство новых описаний видов основаны на морфологических особенностях ультраструктуры мертвых клеток. Результаты молекулярно-генетических методов, получивших широкое распространение, часто противоречат данным морфологического анализа. Отсутствие корректной таксономической идентификации затрудняет оценку распространения видов, не объясняет космополитизм и эндемизм, существование комплексов криптических видов диатомей. Диатомовые водоросли могли бы более широко использоваться в биотехнологии для получения полезных для человека субстанций включая жиры, жирные кислоты, полисахариды, жиро- и водорастворимые пигменты и др., но и в данном случае недостаток данных об их жизненных циклах затрудняет их культивирование. Методы и подходы репродуктивной биологии, базирующиеся на

биологической концепции вида, позволяют дать ответ на многие из этих вопросов. Это объясняет безусловную значимость выполненных Юлией Александровной Подунай исследований и полученных результатов.

Структура диссертации вполне логична и замечаний к ней нет. Она изложена на 157 страницах, состоит из введения, обзора литературы, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы, включающего 257 источников. Работа содержит 11 таблиц и 32 рисунка.

Во Введении приведены все традиционные пункты защиты диссертационной работы: актуальность, степень разработанности темы, цель и задачи исследований, положения, выносимые на защиту, научная новизна, теоретическая и практическая значимость и т. д. Здесь же автор четко формулирует цель работы – изучить биологию полового воспроизведения повсеместно встречающихся на Евразийском континенте представителей рода *Ulnaria*, оценить границы распространения отдельных видов. Для ее выполнения автор выдвигает ряд задач связанных с исследованием полового воспроизведения водорослей рода *Ulnaria*, описанием их жизненных циклов и системы скрещивания, определением детерминации пола и способа доставки гамет к месту сингамии, изучением репродуктивной совместимости/изоляции их географически удаленных популяций.

Первая глава представляет собой обзор литературных источников, в разделах которой анализируются публикации, касающиеся общей биологии диатомовых водорослей, их жизненных циклов, полового воспроизведения, а также история изучения представителей рода *Ulnaria*. Автор справедливо отмечает, что многие детали процесса полового воспроизведения, механизм перемещения гамет, а также система скрещивания и закономерности определения пола у видов рода *Ulnaria* остались неизученными. В целом глава интересна и показывает широкую эрудицию автора по исследуемой проблематике.

Во второй главе Юлия Александровна лаконично, но четко и детально описывает методы культивирования и исследования материала собранного с 2009 по 2020 год из пресноводных водоемов, расположенных на территории Евразийского континента, севере Африке и островах Индонезии. Большое внимание автор уделяет проведению экспериментальных работ. В целом, раздел является самостоятельным

научно-методическом руководстве, полезным для практики культивирования водорослей и проведения прикладных работ.

Основные результаты изложены автором в трех последующих разделах.

В третьей главе автором дается характеристика объекта исследования, которым в представленной диссертации являются диатомовые водоросли рода *Ulnaria*. Обобщены данные о диапазонах морфологических признаков изучаемых видов *Ulnaria* по литературным данным и их сравнение с собственными материалами. Обнаружена значительная вариабельность морфологических параметров. На основании этого автор правомерно указывает на необходимость применения дополнительных методик (молекулярно-генетических, оценка репродуктивной совместимости/изоляции) для разграничения видов. Автором выявлена зависимость роста представителей рода *Ulnaria* в культуре от содержания в среде некоторых элементов. Это, несомненно, позволит подбирать оптимальные условия при культивировании и проведении экспериментов по скрещиванию.

**Есть вопрос.** Значительная вариабельность морфометрических показателей это результат большой выборки или особенность вида (рода, диатомей в целом), может ли она быть связана с какими-то внешними факторами?

В четвертой главе Юлия Александровна детально рассматривает особенности жизненных циклов и полового воспроизведения у представителей рода *Ulnaria*. В экспериментах по скрещиванию для исследованных видов автором установлены границы перехода в репродуктивную фазу, установлен характер детерминации пола. Показано, что у всех изученных представителей рода *Ulnaria* половой процесс и доставки гамет к месту сингамии проходит по единой схеме

В заключительной главе анализируется распространение видов. Показано, что на Евразийском полуострове популяции *U. acus* репродуктивно совместимы, а виды *U. ulna* и *U. danica*, репродуктивно изолированы друг от друга. Западная часть Евразийского континента заселена *Ulnaria ulna*, восточная – *U. danica*. Автор правомерно делает вывод о том, что критерий репродуктивной совместимости/изоляции является одним из важнейших при решении вопросов идентификации и разграничения видов, как в таксономическом, так и в биогеографическом плане.

Завершают диссертационную работу выводы, которые четко и лаконично сформулированы, полностью отвечают поставленным задачам и выносимым на защиту положениям.

Материалы диссертационной работы были представлены и обсуждались на международных и всероссийских конференциях. Автором опубликовано 84 научные работы, по теме диссертации – 24, в их числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 3, в журналах, индексируемых SCOPUS и WoS – 7.

Автореферат фактически конспективно передает содержание диссертации. Основные результаты диссертации апробированы в форме научных докладов автора на международных конференциях, опубликованы в материалах конференций различного уровня, а также в изданиях, рекомендованных ВАК.

Актуальность диссертационной работы Подунай Юлии Александровны по содержанию, по характеру и качеству выполненных экспериментов определяется важностью полового воспроизведения в жизни и эволюции эукариот, и его недостаточной изученностью у диатомей. Востребованность работы также не вызывает сомнения благодаря широкому распространению диатомовых водорослей и использованию диатомового анализа для решения широкого спектра теоретических проблем и прикладных задач.

В целом, рассматриваемая диссертационная работа Ю.А. Подунай «Половое воспроизведение, система скрещивания и биогеография представителей рода *Ulnaria* (Kutzing) Compère (Bacillariophyta)» представляет собой законченную научно-квалификационную работу; она полностью соответствует специальности, по которой будет защищаться. Диссертация оставляет благоприятное впечатление, и нет сомнений, что по актуальности, новизне, объему, достоверности полученных материалов, степени обоснованности научных положений и выводов она соответствует критериям, установленным в пунктах 9 и 10 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Юлия Александровна Подунай, несомненно, заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Отзыв ведущей организации подготовлен д.б.н. С.Ф. Комулайненым, заслушан и одобрен на заседании лаборатории экологии рыб и водных беспозвоночных и на заседании Ученого совета ИБ КарНЦ РАН от 19 мая 2022 года, протокол № 3.

Присутствовало на заседании Ученого совета ИБ КарНЦ РАН – 18 чел. Результаты голосования: «за» – 18 чел, «против» – нет, воздержались – нет.

В.н.с. лаборатории экологии рыб и водных беспозвоночных ИБ КарНЦ РАН

д.б.н.

Сергей Федорович Комулайнен

Институт биологии – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИБ КарНЦ РАН)

19 мая 2022 года

Подпись Сергея Федоровича Комулайнена заверяю

Ученый секретарь ИБ КарНЦ РАН

к.б.н.

Е.М. Матвеева

Адрес: 185910, г. Петрозаводск, ул. Пушкинская, д. 1, ИБ КарНЦ РАН

Контактный телефон: +7(8142) 76-98-10

Факс: +7(8142) 76-98-10

Электронная почта: [biology@krc.karelia.ru](mailto:biology@krc.karelia.ru)

Страница в интернете: <http://ib.krc.karelia.ru/>